
 

П Р И К А З 
 

от 29 декабря 2023 г. № 279 

 

Об утверждении дорожной карты по снижению  

документационной нагрузки на педагогических работников  

муниципальных общеобразовательных организаций 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл 

 

 

 

Руководствуясь частью 1 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 июля 2022 г. № 582 «Об утверждении перечня документации, 

подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации 

основных общеобразовательных программ», Положением о Министерстве образования и 

науки Республики Марий Эл, утвержденным постановлением Правительства Республики 

Марий Эл от 27 августа 2010 г. № 231, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить дорожную карту по снижению документационной нагрузки на 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций 

Оршанского муниципального района Республики Марий Эл при реализации основных 

общеобразовательных программ (приложение). 

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте отдела 

образования администрации Оршанского муниципального района Республики Марий Эл. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации Оршанского муниципального района 
Республики Марий Эл Васину Т.В. 

 

 

 

Руководитель отдела образования  

администрации Оршанского  

муниципального района            Н.С. Москвина 

 

 

 

С приказом ознакомлена: 

«______» _____________ 2023 г.               Т.В. Васина 

 

 

 

 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ПАША 

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ 

 

 

 

 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ 

ОРШАНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 



 Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом отдела образования администрации  

Оршанского муниципального района 

от 29 декабря 2023 г. № 279 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по снижению документационной нагрузки на педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций Оршанского муниципального района Республики Марий Эл  

при реализации основных общеобразовательных программ 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственный Результат 

Сроки 

(периодичность) 

1 Направление в адрес 

общеобразовательных организаций 

Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл нормативно-

правовых актов по снижению 

документационной нагрузки 

регионального и муниципального 

уровней 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Минимизация документационной 

нагрузки на педагогических 

работников 

по мере 

обновления 

2 Создание и ведение информационного 

ресурса на официальном сайте отдела 

образования администрации 

Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Наличие на официальном сайте 

отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл раздела по 

вопросам снижения 

документационной нагрузки в 

общеобразовательных организациях 

постоянно 



3 Размещение информации о работе 

«горячей линии» на официальном сайте 

отдела образования администрации 

Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Минимизация документационной 

нагрузки на педагогических 

работников 

сентябрь 2023 г. 

4 Назначение ответственного за 

обеспечением соблюдения 

действующего законодательства в части 

документационной нагрузки 

педагогических работников Оршанского 

муниципального района 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Приказ отдела образования 

администрации Оршанского 

муниципального района Республики 

Марий Эл 

декабрь 2023 г. 

5 Создание рабочей группы по 

реализации мероприятий, направленных 

на вопросам снижение 

документационной нагрузки в 

общеобразовательных организациях 

Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Приказ отдела образования 

администрации Оршанского 

муниципального района Республики 

Марий Эл 

декабрь 2023 г. 

6 Мониторинг локальных нормативных 

актов общеобразовательных 

организаций на предмет внесения 

изменений по вопросу снижения 

документационной нагрузки 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Минимизация документационной 

нагрузки на педагогических 

работников 

1 квартал 2024 г. 

7 Мониторинг официальных сайтов 

общеобразовательных организаций на 

предмет создания тематического 

раздела 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

 

 

Минимизация документационной 

нагрузки на педагогических 

работников 

1 квартал 2024 г. 



8 Информирование работников системы 

образования Оршанского 

муниципального района Республики 

Марий Эл о законодательстве в сфере 

образования в части снижения 

бюрократической нагрузки, в т.ч. 

посредством проведения семинаров, 

совещаний, конференций и т.д. 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Минимизация документационной 

нагрузки на педагогических 

работников 

постоянно 

9 Осуществление контроля за 

соблюдением законодательства об 

образовании в части снижения 

бюрократической нагрузки и принятием 

мер в случаях выявления нарушений 

прав педагогических работников 

отдел образования 

администрации Оршанского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

Минимизация документационной 

нагрузки на педагогических 

работников 

постоянно 

 
 


